CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 63/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
Cortejo das Águas de Oxalá, a ser
comemorado no segundo domingo do mês
de janeiro, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Cortejo das Águas de Oxalá”, a ser comemorado anualmente no segundo
domingo do mês de janeiro, tendo por objetivo a valorização da cultura e das tradições
religiosas de matriz africana.

Art. 2º O “Cortejo das Águas de Oxalá” pode ser comemorado com atividades
que promovam a divulgação da cultura das Tradições de Matriz Africana preferências como
seus rituais, cores, dias, danças, instrumentos, comidas e saudações.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou

Governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de fevereiro de 2023.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

No dia 20 de janeiro de 2023 ocorreu o “Fórum de Construção para a Programação

Anual de Tradições de Matrizes Africanas”, por iniciativa da Coordenadora Executiva de

Políticas Étnico-Raciais Alessandra Laurindo, Vereador Guilherme Bianco e líderes

representantes dos terreiros de umbanda e candomblé de Araraquara. Esse evento teve como

objetivo elaborar uma programação anual que contemple as festividades dos povos do axé:

umbanda, candomblé. Nesse sentido, o projeto de lei que aqui se apresenta é uma legítima

demanda da sociedade civil, precisamente, das lideranças e filhos de fé dos terreiros de

Araraquara.

Bàbá (pai) Oxalá é o mais velho dentre todos os orixás, é aquele a quem todos devemos

respeito por representar o que há de mais lindo na cultura iorubá, a sabedoria advinda da

senioridade. Cultuado em terreiros de umbanda e candomblé, é um Orixá de extrema

importância para os cultos afrobrasileiros, pois, segundo os itans (mitos de origem iorubá), foi

ele que participou da criação do mundo e dos seres humanos.  Oxalá é a grande representação

da ancestralidade e todos aqueles que caminharam antes de nós, representando a paciência, o

apaziguamento e o amor.

Nos terreiros de candomblés e umbanda, as águas de Oxalá costumam ocorrer em

janeiro justamente para que o ano comece em paz, com muita paciência e serenidade. As águas,

relacionada a Oxalá, representa a purificação, lavar tudo que não serve para que possamos

receber novas bênçãos.

Pensando nisso, o Cortejo das Águas de Oxalá tem o objetivo de homenagear esse

grande orixá e unir os terreiros de umbanda e candomblé nessa linda cerimônia. É importante

ressaltar que o Primeiro Cortejo das Águas de Oxalá ocorreu em janeiro de 2016, o qual contou

com uma programação expressiva. O intuito desse projeto de lei é que esse evento se torne

anual e sempre ocorra no terceiro fim de semana de janeiro, tornando-se uma importante marca

cultural do município e um símbolo contra o Racismo religioso. Assim como na edição anterior,

poderá haver o cortejo nas ruas centrais da cidade e posteriormente poderá haver a lavagem das

escadarias da Igreja Santa Cruz. Esse ato simbólico e ecumênico é um grande exemplo de como

as diferentes fés podem coexistir em harmonia, sem que haja violência e intolerância.

Esse evento também trará uma visibilidade positiva para Araraquara, expondo as suas

ações de combate ao racismo, sobretudo o racismo religioso. Na programação do evento

também consta apresentações artísticas, palestras, oficinas e roda de samba e comércio de

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

artigos religiosos, comidas e bebidas. Assim sendo, o Cortejo também será importante para

economia de Araraquara, por se tratar de uma grande festa.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de fevereiro de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43G78VDW75F5815T
		2023-02-28T15:33:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-28T15:33:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-28T15:33:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura